
 
   

 
Begrebsafklaring 
 

Opholds- og beskæftigelseskrav   

De gældende betingelser for at opnå ret til uddannelses- eller 

kontanthjælp i lov om aktiv socialpolitik er, at borgerne bl.a. skal opfylde:  

-  et krav om ophold her i riget (Danmark, Færøerne og 

Grønland) i sammenlagt 9 år inden for de seneste 10 år og  

- et beskæftigelseskrav om ordinær beskæftigelse her i riget i en 

periode, som sammenlagt svarer til fuldtidsbeskæftigelse i 2,5 

år inden for de seneste 10 år.  

 

I dag er det kun borgere, som er kommet til landet fra den 1. januar 

2008, der skal opfylde et krav om fuldtidsbeskæftigelse for at modtage 

højere ydelser i kontanthjælpssystemet. Fra 1. juli 2025 får lov om 

skærpede betingelser for at opnå ret til kontanthjælp, som blev vedtaget 

30. maj 2024, virkning.  Det betyder, at personkredsen, som skal opfylde 

beskæftigelseskravet for at modtage højere ydelser i 

kontanthjælpssystemet, udvides til at omfatte alle, der den 2. april 1968 

eller senere er blevet folkeregistreret som førstegangsindrejst i riget, 

eller som er indrejst i riget efter udlandsophold i mere end 12 på 

hinanden følgende måneder.  

 

Nye grundsatser i kontanthjælpssystemet 

Den nye kontanthjælp har tre grundlæggende satser: En mindstesats, 

en grundsats og en forhøjet sats. Mindstesatsen ydes til personer, der 

ikke opfylder opholds- og beskæftigelseskravene. Grundsats og forhøjet 

sats vil blive ydet til borgere, der opfylder opholds- og 

beskæftigelseskravene, eller ikke skal opfylde disse krav. Det vil fortsat 

være alderen, der i udgangspunktet er udslagsgivende for, om en 

borger kan få grundsats eller forhøjet sats. Borgere kan opnå forhøjet 

sats, når de fylder 30 år. Med forslaget vil det ikke længere være en 

erhvervskompetencegivende uddannelse, som giver unge under 30 år 

adgang til forhøjet sats. I stedet får unge ml. 25-29 mulighed for at få en 

forhøje sats, hvis de opfylder beskæftigelseskravet.  

 

Kontanthjælpsloftet  

Alle modtagere af selvforsørgelses-, hjemrejse- eller overgangsydelse, 

uddannelseshjælp og kontanthjælp er i dag omfattet af et loft over, hvad 

de samlet kan modtage i forsørgelsesydelse, boligstøtte, særlig støtte, 

tilskud til daginstitutionsbetaling, børne- og ungeydelse samt 

børnetilskud. Det kaldes kontanthjælpsloftet.  

 

225-timersreglen 

Alle borgere i kontanthjælpssystemet, der har modtaget hjælp i 

sammenlagt et år eller mere inden for tre år, skal opfylde et arbejdskrav 

på 225-timers ordinært og ustøttet arbejde inden for de seneste 12 

måneder, for ikke at få nedsat hjælpen.  
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Lempeligere indkomstfradrag for arbejdsindkomster  

Med indførelsen af det nye kontanthjælpssystem indføres et nyt 

lempeligere indkomstfradrag, som erstatter det gældende timefradrag. 

Indkomstfradraget betyder, at kontanthjælpsmodtagere, der modtager 

den nye mindstesats eller grundsats, vil kunne arbejde nogle timer om 

ugen og beholde hver en tjent krone op til 5.000 kr. pr. måned uden at 

det vil påvirke kontanthjælpen. Borgere med forhøjet sats vil få et 

fribeløb på 2.500 kr. om måneden.  

 

Agterskrivelse 

En agterskrivelse er et brev, som sendes til borgere, inden der træffes 

afgørelse, og som indeholder det forventede resultat af den kommende 

afgørelse. En agterskrivelse er at anse for en partshøring af borgeren. 

Myndigheden kan vælge at lade en agterskrivelse få virkning som 

afgørelse.  


